
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N 413 DEL 20/7/2021 
 

Pratica n. 34937 del 20/07/2021 

STRUTTURA PROPONENTE Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio faunistico 
CODICE 
CRAM 

DG.003 Ob.Funz.:  B01E42       CIG:  8794488116 
CUP: 
F83C20000860002 

 

OGGETTO: Autorizzazione RDO su MEPA - PROGETTO MONSIIEUR - MONitoraggio specie ittiche di 
interesse unionale e Regionale fornitura di un servizio di monitoraggio di specie di 
interesse unionale (Direttive 94/43/CEE, allegato II) attraverso un campionamento 
distribuito su tutto il territorio regionale e relativa elaborazione dati (Misura 7.6.1 PSR 

Lazio 2014-2020). Approvazione Disciplinare di gara con allegato Capitolato tecnico. 

Prenotazione di spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ISTRUTTORE o FUNZIONARIO 
ISTRUTTORE 

 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dina Maini) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Alessandra Argiolas) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 U 1.03.02.11.999 161.040,00    

2021 E 2.01.01.02.001 161.040,00    

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
 

Il Direttore Generale          
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°          DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  



 

2 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. ___________ DEL _______________ 

 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione RDO su MEPA - PROGETTO MONSIIEUR - MONitoraggio specie ittiche di 

interesse unionale e Regionale fornitura di un servizio di monitoraggio di specie di 

interesse unionale (Direttive 94/43/CEE, allegato II) attraverso un campionamento 
distribuito su tutto il territorio regionale e relativa elaborazione dati (Misura 7.6.1 PSR 
Lazio 2014-2020). Approvazione Disciplinare di gara con allegato Capitolato tecnico. 
Prenotazione di spesa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 

quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 

raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Area sviluppo 
rurale e territoriale, Osservatorio faunistico alla Dott.ssa Dina Maini;  

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-

2023”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 

dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 

conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. n. 8794488116 e CUP n. F83C20000860002; 

VISTO il Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Lazio che, alla Misura 7, 
sottomisura 7.6, reca previsione dell’Operazione 7.6.1 che prospetta diverse 

tipologie di azioni per le attività di supporto a studi finalizzati alla tutela 
ambientale e alla conservazione della biodiversità, e la Determinazione della 
Giunta regionale 28 dicembre 2018 n. G17686 che approva il bando pubblico per 

la sua attuazione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 aprile 2016 avente ad oggetto 

“Regolamento UE n. 1305/2013 – Linee di indirizzo per la gestione del PSR 
2014/2020 e disposizioni attuative generali; 

ATTESO che il sottointervento di cui all’art.5 punto A dell’Intervento 1 del suddetto 

bando prevede attività di monitoraggio sui valori naturali presenti nel Lazio, con 
particolare riferimento alle specie di interesse unionale nelle zone di interesse 

naturalistico; 

CONSIDERATO che tali attività rientrano, per quanto riguarda le specie ittiche, tra 
quelle di competenza dell’Osservatorio Faunistico Regionale ai sensi della legge 

regionale 2/1995, art. 2, lettera m); 

ATTESO che l’Agenzia ha già partecipato al gruppo di lavoro che ha elaborato la Carta 

della Biodiversità ittica della Regione, pubblicata nel 2012, raccogliendo i dati 
relativi alla fauna ittica della provincia di Frosinone e di quella di Rieti; 

RITENUTO necessario aggiornare i dati relativi ad alcune specie di interesse unionale 

presenti in siti appartenenti alla rete Natura 2000 allo scopo di verificarne lo 
stato di conservazione; 

RITENUTO, altresì, di proseguire tramite il progetto lo studio intrapreso da Arsial per la 
caratterizzazione di popolazioni autoctone di trota mediterranea; 

VISTA la Deliberazione CdA 18/03/2019 N.3 che dava mandato al legale 
rappresentante di ARSIAL di avanzare domanda di finanziamento per il suddetto 
Bando nonché di adempiere a tutti gli atti necessari; 



 

4 

 

CONSIDERATO che ARSIAL in data 26 marzo 2019 ha presentato domanda di sostegno 
N. 94250083618 con il progetto denominato “MONSIIEUR, MONitoraggio Specie 

Ittiche di IntEresse Unionale e Regionale” per l’adesione al regime di aiuti 
attivato con la citata Misura 7 – Sottomisura 7.6 – Tipologia di Operazione 7.6.1 

del PSR Lazio 2014/2020; 

PRESO ATTO della nota N. 1063778/12 prot. ARSIAL 10027/2020 con la quale la 

Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette della Regione Lazio ha inviato 
ad ARSIAL la comunicazione finale di esito istruttorio di ammissibilità ai sensi 
dell’art.10 bis Legge n.241/90, che conferma la previsione dello stanziamento 

delle risorse finanziarie necessarie all’attuazione delle azioni programmate; 

DATO ATTO che, con nota Prot. N. 3050 del 28/04/2021, confermata dalla nota Prot. 

3062 in pari data, ARSIAL ha trasmesso alla suddetta Direzione tutta la 
documentazione necessaria alla dimostrazione che il livello di progettazione è 
quello esecutivo ai sensi del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del bando pubblico;  

VISTO il provvedimento di concessione degli aiuti N.1/2021 trasmesso ad ARSIAL con 
nota Regione Lazio U0402861 del 05/05/2021, con il quale la suddetta Direzione 

dispone la concessione a favore di ARSIAL di un contributo complessivo di € 
190.614,16 per la realizzazione delle attività previste dal Progetto “MONSIIEUR, 
MONitoraggio Specie Ittiche di IntEresse Unionale e Regionale” nell’ambito della 

Misura 7 – Sottomisura 7.6 – Tipologia di Operazione 7.6.1. del PSR Lazio 
2014/2020;  

VISTA la nota Prot. N. 3647 del 10/05/2021 con la quale ARSIAL invia alla suddetta 
Direzione copia del provvedimento di Concessione sottoscritta dal legale 
rappresentante di ARSIAL per accettazione senza riserve del citato atto di 

concessione; 

VISTA la variazione di bilancio n. 5 approvata con delibera n. 52 del 16/07/2021 con la 

quale sono stati appostati sui relativi capitoli gli importi necessari alla 
realizzazione del progetto; 

DATO ATTO che per la realizzazione del progetto “MONSIIEUR, MONitoraggio Specie 

Ittiche di IntEresse Unionale e Regionale” è prevista una durata complessiva di 
24 mesi di cui 19 destinati ad attività di monitoraggio mediante campionamento 

nei siti di interesse naturalistico specificati dal progetto e relativa elaborazione 
dati, coerentemente con la calendarizzazione delle azioni previste dal 
cronoprogramma di cui all’art. 9 d) del citato bando;  

DATO ATTO che, per l’acquisizione di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, 
è necessario procedere mediante lo strumento MEPA in quanto la fornitura in 

oggetto (“servizi-servizi di supporto specialistico”) è ivi contemplata;   

DATO ATTO che, in relazione alle richiamate esigenze, è stato predisposto apposito 
disciplinare con allegato capitolato tecnico, che formano parte integrante della 

presente determinazione; 

 RITENUTO di poter procedere ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b del D. Lgs. 

76/2020, per i motivi sopra indicati, all’affidamento della suddetta fornitura 
attraverso RDO su piattaforma MEPA, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa e sulla scorta di una base di gara stimata in € 
132.000,00 oltre IVA al 22% per € 29.040,00, per complessivi € 161.040,00;  

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo 1.03.02.11.999, in favore di un 

beneficiario che sarà individuato tramite la summenzionata RDO, del suddetto 
importo totale di € 161.040,00, Iva inclusa, che sarà ripartito in 3 rate: € 



 

5 

 

50.325,00 anno finanziario 2021, € 50.325,00 anno finanziario 2022, € 
60.390,00 anno finanziario 2023, per la fornitura di un servizio di monitoraggio 

di specie di interesse unionale (Direttive 94/43/CEE,  allegato II) attraverso un 
campionamento distribuito su tutto il territorio regionale”;  

SU PROPOSTA dell’Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio faunistico; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’espletamento di una gara, mediante RDO su MEPA, categoria 
“servizi – servizi di supporto specialistico”, per l’affidamento di un servizio di 

monitoraggio di specie di interesse unionale (Direttive 94/43/CEE, allegato II) 
attraverso un campionamento distribuito su tutto il territorio regionale e relativa  
elaborazione dati;   

DI APPROVARE lo schema di disciplinare di gara con allegato capitolato tecnico, 
parte integrante e sostanziale del presente atto (ALL. 1); 

DI ACCERTARE la somma pari ad € 161.040,00 sul capitolo di entrata 
2.01.01.02.001 del bilancio di competenza 2021;  

DI PRENOTARE a favore di un beneficiario che sarà individuato nella 

summenzionata RDO, l’importo di € 132.000,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 
161.040,00 a valere sul capitolo 1.03.02.11.999, obiettivo funzione B01E42 CRAM 

DG.003 del bilancio previsionale 2021-22-23, che reca la necessaria disponibilità;   

DI DESIGNARE come Responsabile Unico del Procedimento della presente 
procedura di affidamento la Dr.ssa Alessandra Argiolas;  

 DI DEMANDARE all’Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio faunistico 
tutti gli atti gestionali di competenza, tesi a rendere esecutivo il presente 

provvedimento; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 

riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 

"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.gls. 33/2013 23   X     

         

 


